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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

                                                 Βασίλης Κεγκέρογλου, Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 
 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ τον Υπουργό:     Οικονομικών κο Χρήστο Σταϊκούρα  
 

ΘΕΜΑ: «Πρόγραμμα μη επιστρεπτέας προκαταβολής για τις πληγείσες από τους σεισμούς 

επιχειρήσεις και διαγραφή της επιστρεπτέας που είχαν λάβει για την πανδημία». 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Ο καταστροφικός σεισμός που ισοπέδωσε την ευρύτερη περιοχή του Δήμου Μινώα Πεδιάδας αλλά 

και γειτονικούς Δήμους καθώς και η συνεχιζόμενη σεισμική δραστηριότητα, εκτός του φόβου και της 

ανασφάλειάς που δημιουργεί, έχει βλάψει ανεπανόρθωτα όλες τις τοπικές επιχειρήσεις με πάρα πολλά 

επαγγελματικά κτίρια να είναι ακατάλληλα. 

Οι υποχρεώσεις τρέχουν, οι επιχειρηματίες δηλώνουν αδυναμία να ανταποκριθούν και να συνεχίσουν 

την δραστηριότητα τους, αφού η απώλεια εισοδήματος είναι τεράστια, ακόμη και στις περιπτώσεις 

που δεν έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές στέγες. 

Τα παραπάνω σε συνδυασμό με τις επιπτώσεις της πανδημίας του κορωνοϊου, καθιστούν παραπάνω 

από αναγκαία την άμεση στήριξη με ουσιαστικά μέτρα των επιχειρήσεων προκειμένου να συνεχίσουν 

την δραστηριότητα τους. 

Επειδή απαιτείται επιπλέον και ειδική μέριμνα για την απώλεια εισοδήματος και την αντιμετώπιση της 

αδυναμίας αλλά και της δυσχέρειας που έχουν περιέλθει επαγγελματίες και μικρές και μεσαίες 

επιχειρήσεις, εξαιτίας του σεισμού   

Επειδή απαιτείται η λειτουργία ενός αποτελεσματικού εργαλείου «μη επιστρεπτέας προκαταβολής» 

λόγω έκτακτης ανάγκης (όπως η σεισμική δραστηριότητα), αφού οι πόρτες των τραπεζών είναι 

κλειστές για τους περισσότερους και  

Επειδή η οικονομική και κοινωνική δραστηριότητα στην σεισμόπληκτη περιοχή του ν. Ηρακλείου έχει 

βαλτώσει, οι επιχειρήσεις, (ακόμη και αυτές που δεν έπαθαν ζημιές στα κτήρια) είτε δεν λειτουργούν, 

είτε φυτοζωούν  

Ερωτάσθε κε Υπουργέ : 

 
1) Τι συγκεκριμένο θα πράξετε για την αναπλήρωση του χαμένου εισοδήματος και την επιβίωση 

των επαγγελματιών και των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων στις σεισμόπληκτες περιοχές; 

Προτίθεστε να εισηγηθείτε ειδικό πρόγραμμα μη επιστρεπτέας προκαταβολής για τις 

πληγείσες από τους σεισμούς επιχειρήσεις;  

2) Προτίθεστε να διαγράψετε την υποχρέωση των επιχειρήσεων στις σεισμόπληκτες περιοχές για 

την επιστροφή της προκαταβολής που έλαβαν για την πανδημία, όπως το πράξατε για τις 

πυρόπληκτες περιοχές;     

 

                                                                   Ο ερωτών Βουλευτής  
 

                                                                      

         Βασίλης Κεγκέρογλου      

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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